
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 148 del 26-08-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 

DETERMINAZIONE DEL 26-08-2024 
 
N.459 DEL REG. GEN.                                           
N.148 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 

 

OGGETTO: 
 

Determina a contrarre mediante RDO su piattaforma MEPA  per rilievi nell'ambito dei 
lavori di "INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO  NEI PRESSI DEL POLO SCOLASTICO E POLIFUNZIONALE"  
== NUMERO TRATTATIVA 4582193: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
PER RILIEVI TOPOGRAFICI geom. Maurizio SAPUTELLI = CIG: B2CD3A5205 / 
CUP: I32B23002050001. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 41, in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 40, in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 (art. 170 comma 1° 
D.LGS. 267/2000); 

 
Atteso che: 
 risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva-

esecutiva, coordinamento della sicurezza, studio geologico, rilievi topografici, 
accertamenti di laboratorio ecc., verifica e validazione progettazione relativo a 
“INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO NEI PRESSI DEL POLO SCOLASTICO E POLIFUNZIONAE” e, 
precisamente, delle seguenti prestazioni:  

 rilievi ed accertamenti preliminari; 
 progettazione    di fattibilità     esecutiva; 
 direzione lavori    contabilità; 
 coordinamento della sicurezza in fase     di progettazione     di esecuzione; 
 direzione operativa; 
 attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione; 
 attività tecnico-amministrative di supporto al Responsabile Unico del Procedimento; 
 verifica e validazione progettazione; 
 ulteriori attività professionali e precisamente: studio geologico + accertamenti di laboratorio, 

sondaggi e verifiche ……………………………………………………........................................... 
..................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................... 
 
 sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione 

dei rilievi ed accertamenti preliminari in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante 
per: 

 
 carenza di organico di personale tecnico; 
 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 148 del 26-08-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 
 lavori di particolare rilevanza …………; 
 ..............................................................................................................................................; 

 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente 
attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 
115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che1: 

 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 i beni e servizi inclusi nella convenzione denominata “………………….”2 non sono 
comparabili con quelli necessari per le finalità di questa amministrazione; 

 sono stati utilizzati i parametri qualità/prezzo della convenzione denominata 
“………………………3” come limiti massimi per l’acquisizione dei beni o servizi in oggetto; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Visto: 
– che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è 
di euro 12.200,00, oltre cassa 4%; 
 
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
– che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 
1 Barrare l’opzione che interessa. 
2 Inserire il nome della convenzione stipulata da CONSIP o dalla centrare regionale di committenza. 
3 Vedi nota precedente. 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 148 del 26-08-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

  nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di procedere alla relativa gara di 
appalto per affidamento del servizio di che trattasi per scadenza prossima onde evitare la 
perdita del finanziamento di cui oggetto; 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  
di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ……………………………………………………………………..………………………………… 
 
Considerato che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio come 
riportato sul Q.T.E. (Quadro Tecnico Economico) approvato con delibera di G.C. n. 58 del 
1°.07.2024; 
 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi e dovrà eseguire a propria cura le prestazioni di che trattasi (a parte la relazione 
geologica):  

 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante finanziamento: 
‘Progettazione comma 51 Legge 160/ 2019 post D.L. 24 febbraio 2023, n. 13’ per l’annualità 
2024; 
 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
SAPUTELLI geom. Maurizio con studio tecnico in Penna Sant’ Andrea (TE) alla via De Gasperi, 
7 /// P.IVA: 00911210672 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e 
pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto 
alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B2CD3A5205; 
 
Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2024; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 
 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 148 del 26-08-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 
DETERMINA 

 
1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico SAPUTELLI geom. Maurizio con studio tecnico in Penna Sant’ Andrea 
(TE) alla via De Gasperi, 7 /// P.IVA: 00911210672 ,  l’incarico di rilievi topografici, nell’ambito 
dei “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
NEI PRESSI DEL POLO SCOLASTICO E POLIFUNZIONAE”, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso MEPA; 
 
3 - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato documento di Stipula disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 
oggetto d’appalto; 
 
4 - di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 12.810,00, 
oltre cassa e IVA, nella misura di legge; 
 
5 - di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 12.200,00, 
oltre CASSA 4% e quindi complessivamente pari ad €. 12.810,00; 
 
6 - di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/ 2011, la somma complessiva di €. 12.810,00, al 
bilancio in c.e., su: 
 
Eserc.Finanz. 2024  
Cap./Art. 2786/7 Descrizione 

 

Missione 
 

Programma 
 

Titolo. 
 

Impegno n°. 104/2024 CIG B2CD3A5205 CUP I32B23002050001 
 
7 -  di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Servizio Finanziario per quanto 
di competenza; 
 
8 - dato atto che è stato acquisito il CIG n. B2CD3A5205 sul portale PCP; 
 
9 - dare atto che:  

a) Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
b) i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale; 
c) mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 

 
10 - pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
                                  RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                    (Dott.ssa ing. Antonella RICCI) 
======================================================================= 
 
VISTO di regolarità contabile:  
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. e del Regolamento comunale di contabilità.  
 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 148 del 26-08-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

Castiglione M.R., lì ____________________                          
 
                                                                        IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                            ( dr. Arturo BRINDISI ) 
 
======================================================================= 
 
PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico 
comunale per 15 giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
 
Castiglione M.R., lì ____________________     
                                                                                     IL RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  IL SINDACO 
                                      ( ing. Vincenzo D’ERCOLE ) 
 
======================================================================= 
 
 
  

 


